concessit. Iusta est. n. naturaliter gratiarū actio q̄ referē & p̄ cōpensatione rerū iā factarū & pro in-
 iratione futurorū. Inscrībenda uero in ianuis ea i quibus eis deus benefecerit & brachiis singula q̄
 q̄ declarāda q̄ uirtutē dei ualeat designare & fauorē eius circa uos ostēdere / q̄tenus undiq̄ circa eos
 illaceat dei fauor. Principes at̄ sint in unaquaq̄ ciuitate uiri. vii. qui & uirtute & iustitia studio sint.
 ex ēpti unicuiq̄; uero principatū duo uiri ministri s̄beant ex tribu leuitarū. In omnibus honore qui
 in urbibus iudicare constituti fuerint habeant ita / ut illis p̄sentibus neq̄ blasphemare neq̄ alpe age-
 re liceat aliquibus / sic utiq̄ respicientibus pudorem dignorū hominū tanq̄ sibi deū in illis contēnere
 uideant. Iudices aut̄ p̄tate habeant p̄nunciandi / quodcumq̄ uidetur eis / nisi forte pecunias eos quili-
 bet accepisse pro iudiciū diuersitate demonstret / ut aliā cām proferat / per quā eos nō bene iudicasse
 cōuincat. Non. n. lucrū attendentes / aut dignitatē conuenit iudicare / sed iusticiā rebus omnibus p̄po-
 nentes. Nā hoc non agens / deū quilibet contēnere putat / eūq̄ infirmiore credere quā illos / quibus
 contra iustitiam timore p̄tatis sniam propria p̄stare contendit. Dei. n. uirtus iustitia est. Quisquis igit̄
 tur s̄stat eis qui aut non iuste q̄runt aliquid aut non iuste in dignitate sunt cōstituti / illos potius deo
 potiores facit. Si uero iudices non intelligunt de rebus sibi creditis iudicare / quando multa talia so-
 lent hoibus p̄uenire / integrā cām in urbe sacra remittat / & conuenientes pontifex & p̄pheta / & se-
 niores q̄ eis uident iusta pronuncient. Vni testi non credat / sed tribus / aut ultimū duobus / quorū te-
 stimoniū uerū faciat uita prior. Mulierū testimoniū nequaq̄ recipiendū / p̄pter leuitatē & procacita-
 tē generis earū. Sed neq̄ serui testimoniū p̄hibeat / p̄ ignobilitatē animi / quos aut p̄pter lucrū / aut p̄-
 p̄ter timorē uerissime p̄tē credi / non posse uere testari. Siquis aut̄ falsē testatus / est conuictus / ea pa-
 tiat q̄ passurus esset is / contra quē testimoniū dixit. Si homicidio facto in aliqua regione / non inue-
 niat hic qui fecit / ne in suspicionē sit aliquis / qualis p̄ odij p̄perauit / quare quidē homicidia cō mul-
 to studio / & de eo nunciando p̄ponant̄ edicta. Cū uero nullus eū nunciauerit / principes ciuitatū ui-
 cinarū regionis illius in qua cedes facta est / & seniores conuenientes / mētiant̄ a loco ubi iacet mor-
 tuus regionē / & pars quae fuerit uiciniū ciuitati / populi eius ementes uitulā / & deferentes eā ad ual-
 lē / & in locū inutile aratro & plantationibus / incidant ceruices bouis / & sumentes aquā lauent ma-
 nus suas supra caput bouis sacerdotes & leuite simul / & seniores illius ciuitatis / & exclament ab ho-
 micidio mundas se manus habere / neq̄ gessisse neq̄ factori cōmunicare / & innocētē deū sibi propi-
 cū fore / & nunq̄ tam malā passiōē in illa terra contingere. Optima inquit est hmōi dispositio / &
 conuersatio talis / nec uobis alterius republicae sit affectus / sed hanc diligite / dominas leges habētes
 & secundū ea oīa facientes / satis est. n. ut deus sit uestri princeps. Si adhaerit uobis regis amor / sit q̄
 de iste contribulis / sitq̄ ei iustitia / prouidentia semp / & uirtutis alterius magnitudo. Sciat aut̄ is legi-
 bus atq̄; deo plurimū inesse sapientiā / nihilq̄; gerat p̄ter p̄tificis seniorūq̄; sniam / nec multas nupti-
 as usurpet / neq̄; abundantia fecerit pecuniarū / nec ornatus equorū / quibus rebus sibi collatis ultra le-
 ges sup̄bus erit. Prohibeat̄ ēt si q̄s horū studiū habuerit fieri / ultra modū utilitatis uestrae potētior.
 Terminos terrae moueri nō licet / nec p̄pe nec aliene / p̄ quos uobis seruauit / pa / sed hēant̄ firmi in
 eternū positi sicut diuina snia / tanq̄ pluis ex hoc & seditionibus mūdus uexat̄ dū accedere ultra ter-
 minos auari uoluerunt. Nāq̄; p̄cul nō est / ut trāscendat leges q̄ terminos uoluerit p̄mutare. Qui in
 terra plātauerit / si añ quartū añū fructū attulerit / neq̄; deo ex hoc p̄mitias offerat / nec ipse comedat.
 Non. n. secundū t̄ps hoc illatū est / dū naturae p̄ter t̄ps uim fecisse uideat̄. Vñ hoc neq̄; deo / neq̄; p̄po-
 domino cōpetit ad utendū. Quarto uero anno uindemiet oē quod nascit̄ / t̄ic. n. maturū est / colligēs /
 q̄; ad sacra deportet urbē / & cū decimis aliarū frugū / expendat cū amicis p̄priis epulando / & cū pu-
 pillis & uiduis. Quinto aut̄ anno / sint domini sui q̄ fuerint nata. Qui terrā uincis plantat non semit̄
 net eā / satis est. n. hanc enutrire hoc germen / laboribusq̄; aratri esse priuatā. Bobus terra aranda est /
 & nulla cū eis altera animalia iungenda sunt / sed p̄priū hoc genus sit ad arandum. Semina uero sint
 munda & ipermixta / & non duobus aut tribus generibus seminet̄ / non. n. cōmunionē dissimiliū na-
 tura latat neq̄; iumenta p̄miscant̄ / quaecūq̄ cognata non sunt. Metuebat. n. legislator / ne per hoc
 iniuria transiret ad hoies / initiū a minoribus & turpibus primo sumens. Nihil ergo hmōi debet esse
 licitū / ex quo p̄ similitudinē conuersio quaedā in cōmunibus rebus habere possit accessum. Quapro-
 p̄ter neq̄; de rebus uilibus legis negligentia habuerunt / scientes omnibus prouidere / ne in aliquo ui-
 derentur esse culpabiles. Merentes inquit / & manipulos colligentes non oēm decer messē excute-
 re / sed relinquere aliquos manipulos / qui sint egentibus alimentū. Similiter aut̄ & de uinea ramuscu-
 los pauperibus relinquendos / & oliuarū quendam fructum reseruandū colligentibus / & escam p̄pri-
 am non habentibus. Non. n. tanta abundantia ex nimia colligentiā diligentia domino utilis erit / quā
 ta gratia ex indigentia satietate prouenit. Tunc diuinitas terrā ad illationē fructuum prioriorē effi-
 ciet / eorum qui non suā tantummodo utilitate prospiciunt / sed etiam pro aliorū cibo cogitant / no-
 scuntur. Sed & boum hora dum spicas terunt in area non sunt liganda. Nō enim iustum est / ut qui
 simul laborauerunt in fructu & circa natiuitatē eius fatigati sunt participare prohibeant̄. Neq̄; po- /

ma matura contingere iter agentes accendi sunt / sed tanquam de propriis eos debent permittere sa-
 tiari / siue provinciales siue peregrini / & cum gaudio praebendū est eis ad comedendum portare
 uero eis nihil liceat. Neq̄; uindemiantes ex his quae ad torcular portant̄ gustare prohibeant sibi met
 occurrentes. Iniustum est. n. bona quae dei uoluntate ad utēdū data sunt / inuidere desiderantibus ea
 comedere / dum pomū sit in maturitate sicut deo placuit / & mox abire festinet. Et licet per uerecun-
 diā aliqui contingere non praesumant / rogantes eos cum sint quidem israheliticū tanquā focii / & p̄p-
 cognitionem alias cognationē pariter domi / & ex loco alio uenientes / ut munera suscipiant depre-
 candi sunt / quae deus eos uidere concessit. Dāna siquidem iudicanda non sunt q̄cumq̄; per benignita-
 tem transeuntibus conferuntur / quando deus ubertatem honorū praestat hominibus / non ut utant̄
 soli / sed ut etiam aliis largiantur / uolens hoc modo fauorem suū circa israheliticū populū / & foeli-
 citatis eorū administrationē aliis apparere / cum eos suam abundantia aliis p̄cipare praecipit. Qui
 uero praeter haec fecerit. xl. minus una plagas habena publica accipere uoluit / & liberū poena hanc
 turpissimā sustinere / quia dū lucro seruit / fecit iniuriā dignitati. Bene inquit uobis erit expertis erū
 narū aegyptiarū atq̄; deserti / si habetis curā eorū qui nunc in similibus constituti sunt / & adepti diui-
 tias ex misericordia / & prouidentia dei / eisdem similiter egentibus diuitias. Super decimas aut̄ du-
 as quas annis singulis praedixi celebrandas / aliā quidē leuitis / alterā uero ad epulationes / tertia quoq̄;
 q̄; p̄ annū tertiū expedit fieri / ad distributionem inopū / mulierūq̄; uiduarū / & infantū & pupillarū.
 Germina q̄cumq̄; prius nasci contingit ad tēplū praferant / & pro terra haec proferentes quā eis p̄sti-
 ri possidere / deū benedicentes sacrificia quae leges offerre eos iubent celebrantes / horū primitias sa-
 cerdotibus tēplū distribuant. Cū uero haec quilibet ipse uerit / & oēs decimas una cū primitias quas le-
 uitis / & ad epulandum dari mos est obtulerit / discessurus domi / stans e diuerso tēplū / gratias q̄dem
 agat deo / qui eas ab aegyptiorū iniuria liberauit terrāq̄; eis magnā frui multāq̄; concessit / testimoniū
 perhibeat / q̄ & decimas secundū leges Moyses obtulit / exoret deum sibi propitiū / & placidū semp
 esse / & cōmuniter cū hebraeis omnibus p̄manere atq̄; seruet bona quae dedit eis / & addat quaecūq̄;
 donare potest. Vxores aut̄ ducant nubilū tempore constituto / uirgines liberas / bonis parentibus
 procreatas. Qui uero uirginem ducturus non est / ei non iungatur / quā discedere suauit ab alio / neq̄;
 contristet priorem maritū eius / Ancillas liberi non ducant uxores / nec si per amorem ad hoc aliqui
 cōpellantur. Concupiscentia nāq̄; est decorum retinere / & congruū libera dignitate. Sed neq̄; for-
 nicariē sequendae sunt nuptiae p̄ quibus corporis iniuriis nuptiales hostias non suscipit summa diui-
 tias. Sic itaq̄; prudentia filiorū erit libera / & ad uirtutem rectitudinis praeparata / si non fuerit de tur-
 pibus nuptiis neq̄; de cōcupiscentiis non legitime conuenientium procreata. Si quis uirginē despon-
 derit / deinde non eā talē inueniat cām dicitur / ipse quidem accusat̄ / utens ad probationē documen-
 tis suis / respondeat aut̄ puella pater aut frater / aut quicumq̄; post eos genere uiciniū esse monstratur /
 & dum iudicatum fuerit puellā non esse culpabilē / cū accusatore permaneat / nullam habente uiro
 ulterius potestatem dimittendi eā / nisi magna causa processerit / & contra quas ne respondere pos-
 sit. Is qui audacter aut petulater puellae cām uiciauerit / & de / oratione intulerit multas / condēnetur
 xl. minus una plaga. & l. siclos patri dare cogatur. Si conuicert̄ puellā fuisse corruptā / siquidem po-
 pularis sit / eo q̄; caste uirginitatem usq̄; ad legitimas nuptias non seruauerit lapidat̄. Si uero de sacer-
 dote sit nata uiua proinus concremet̄. Si quis duas uxores habuerit / & alia quidē in honore magno
 & fauore fuerit / aut p̄p amore / aut pulchritudinē / aut ob aliā cām altera uero in minorī apud cum
 parte consistat / si ex dilecta filius cum sit iunior ab illo qui ex alia procreatus est petat / p̄pter fauorē
 patris quem circa matrem habet / priuilegia senioris / quantos duplicem substantiaē paternae partē ac-
 cipiat / sicut in legibus diffinitum est / non ei concedatur. Iniustum nāq̄; est / ut qui natiuitate senior
 est / eo q̄; minus mater eius a patre diligitur debita parte fraudet̄. Qui puellā corruerit alii despon-
 satam / siquidē suadens ei & ad corruptionē sibi consentientē habuerit / cū ea moriat̄. Maligni enim
 sunt utiq̄; ille quidē eo q̄; turpitudinē puellā uoluntarie sustinere suaserit / & nuptias liberis hanc ma-
 la praeserere cogert̄ / illa uero q̄; femeritipam propter libidinis propria aut propter lucrū ad contēntiā
 persuasam praebuerit. Si alicubi eam solam inueniens / nullo adiutore praesente cōpresserit solus ipse
 moriat̄. Qui uirginē corruerit nondū alicui desponsatā / ipse eā ducat in uxore. Si uero puellā non
 placeat ut habeat eum / patri. l. siclos praeciū iniuriā soluat. Ab uxore copulata sibi uolens disungi
 propter quasq̄; causas / quae multimode hominibus prouenire noscuntur / ex scripto eo q̄; nunq̄;
 postea cū ea cōueniat cōpromittat. Sic enim habebit potestatem alii copulari / nam prius illa alteri
 iungi non potest. Si autē & illo morietē uoluerit eam prior uir recipere / non ei liceat. Quae sine filiis
 fuerit a marito derelicta / frater illius eam accipiat / & natum filii mortui nomine uocans / haeredita-
 ris nutriti successorem. Hoc. n. & publicis utilitatibus p̄derit / domibus minime destitutis / & cogna-
 tis possunt substantiaē conseruari / & mulieribus reuelatio calamitatis auferri / q̄; priorū maritorum
 proximus cōiungent̄. Si uero noluerit eā ducere frater / ueniēs mulier / apud seniores testimoniū h-

ius rei perhibeat, & nolentem eā domi manere, & filiū ex eo habere non suscepit iniuriā faciens fratri defuncti memoriam. Requiritur uero senioribus pro qua causa nuptiis eius abstineat. Sive maxima causam siue parua dixerit ad hoc ueniendū est, ut soluens uxor fratris caligulas illius uiri, & expuens in faciem eius dicat, hoc dignum esse ab ea pati iniuriā defuncti memoriam facienti. Et ille quidem a senioribus abscedat, hoc obprobriū habens omni tēpore uitae suae, illa uero si uoluerit alio cubitet se potentiam nubit. Si quis captiuā ceperit uirginem siue iam nuptā uolēs ei copulari, nō primitus liceat eius cubile cōmuniōne contingere, anteq̄ illa radens caput suū, & lugubre schema percipiens, parentes desinat, & amicos quos in bello pdiderat, quantum de eorū tristitia sanata, sic de inceps ad epulas conuertat, & nuptias. Bonū est, n. & iustū accepturus de qua filiū habiturus est, ut eius satisfaciat uoluntati, & non in modo libidinē sequens propriam quod uxori futura earū possit esse contēnar. Trīginta uero in luctu diebus expletis, sufficiunt, n. isti dies sapientibus ad lachrymas amatorū, tunc procedat ad nuptias. Si uero cupiditate plenus, habere eā contēnar uxore, ad seruitiū eā deducere non habeat potestātē. sed ubiq̄ uoluerit mulier ire, discedat, hanc libertatē hīs. Quicunq̄ iuuenū contēnant parentes suos, & eis honorē non praebent, aut propter uerecundiā, aut propter insipientiam iniuriā facientes eis, primū quidem sermonibus eos moneat ipsi parentes, sufficiunt enim ad hęc huiusmodi iudices dicentes non se pp̄ delectationē fuisse coitu naturali permixtos, neq̄ pro augmento pecuniarū, dū essent facultates parenti utriq̄, quos, sed ut ipsi filios haberēt, qui eos in senectute gubernarent, & quibus egerent p̄ eos haberent, quod dū grato fiet, deo p̄cipue curū est addiciant etiā hęc uerba dicentes, fontes studio magno nutritiuus nulliq̄ rei peccatus q̄ ad salutē tuā tenderet, & utilitatem optime tibi eruditionis afferret, nunc aut̄ quoniam decet ueniā tribui iuuenū delictis, monemus te respice in quocunq̄ pro nostra exhonoratione minor inuentus es, & ad modū tēperamentū conuertere, sciens etiā deū ea q̄ contra parentes praesumunt, nimis ingrate ferre, quō & ipse totius humani generis pater est, & una cū illis exhonorari uidetur, qui eandem appellationē habere noscuntur. Indignū est ergo a filiis hęc suis sustinere, cum & lex talium sit, ultrix inuitabilis, cuius te filiū experimentum sumere non optamus. Et si in his uerbis iuuenum tempe, res audacia ab obprobriis liberant, q̄ ex ignorantia proueniūt. Sic, n. & legislator bonum inueniet, & patres foelices erunt, nō uidentes nec filiū puniri nec filiā. Cū uero parentis sermones atq̄ doctrina, p̄pter intēperantiā suā pro nihilo esse uidebuntur inimicas sine pacis foedere sibi facies legis, cū frequentibus contra parentes praesumptionibus incitatur, hic inquit eiectus extra uibem, sequente multitudiē ligno, suspensus & p̄mans tota die ad uisionē cōctorū, nocte sepeliat, sicut etiam alii, qui quocunq̄ modo p̄mi legibus decernuntur. Sepeliantur at̄ & hostes, & nullus mortuus exps iaceat sepulture, soluens poenā ultra iusticiā. Nulli hebraeorū ad usuras liceat fenerare neq̄ cibū neq̄ potū. Non enim iustū est a contribuli redditus sustinere, sed solatium utilitatis eius lucrum esse decernere, & gratiarū actionē & recōpensationē a deo referendam pro benignitate sufficere. Qui acceperint siue pecunias siue quoscunq̄ fructus siccos uel humidos reminiscētes deū hęc cū dilectione restituant, tanquā reponentes in propriis oculis, & iterum cū opus fuerit hęc tollentes. Qui uero circa redditionē impudētes extiterunt, non in domos eorū introeundū est, & pignus sumendū, antequā ex hoc cā dicatur, pignus enim a foris petēdū est, & debitor per se portare debet nihil resistēs ei qui cū auxilio legis ad eū uenit. Si quidem idoneus sit cui pignus ablatum ē, teneat illud creditor, quousq̄ restituit quod debet, si uero est paup̄, restituat antequā sol occubat, & maxime si uestis sit in pignore constituta, ut eam habeat ad saporem, q̄ naturaliter deus pauperi misereat. Mola uero & uasa ei congrua non sunt accipienda pro pignore, ne instrumentis necessariis ad ciborū alimenta priuent, & pro egestate aliquid pessimū patiant. In futuro hoīs poena sit mortis qui uero aurum aut argentū abstulerit, cōdēnet in dupli. Qui iumentū rapuerit dāno quadrupli cōdēnet, praeter bo, uem, pro hoc enim quintupli soluat. Qui ad soluenda multa fuerit inops, sit seruus eorū quibus est condemnatus. Siquis fuerit contribuli uenditus, sex annis seruiat, septimo aut̄ anno liber abscedat. Si uero filio ei ex ancilla nato apud emptorē pp̄ affectū eius ex familiaritatis dilectione seruire uoluerit, instante anno iubileo quem quinquagesimū nominamus, liber efficiatur cū uxore simul & filiis. Si quis aut̄ auel uel argentū p̄ uiam inuenierit, quærat ut qui perdidit, praconemq̄ mittens, in quo eū loco inuenit restituat, & ex alio dāno non bonā utilitatem esse decernat. Similiter aut̄ & de pecuniis quascunq̄ in deserto errare cōperit, non inuenio repente domino apud se reseruet, restem habens in his deū, q̄ noluit aliare lucrari. Nulli liceat p̄transire, cum iumentū alicuius tempestate fatigatū in luto uiderit cecidisse, sed alleuet illud, & proprio adiuuando labore, ei adiutor existat, uias aut̄ ignorantibus demonstrandas, & non risum aucupantes de eorū errore alienis utilitatibus liceat īpedire. Nemo blasphemet absente. Percussit in lite qs̄ ubi non esse ferrū, repente mactet, idē parietē eo q̄ percussit q̄ fecit. Si uero portatus ad pp̄ria q̄ percussus ē, egrotet diebus multis deinde moriat, sit nocēs q̄ percussit. Sanato aut̄ illo, & multas expensas in egritudine faciet, restituat uniuersa percussor quacūq̄

quacūq̄ in uulneris sanandi tempus expendit, & quacūq̄ medicis erogauit. Qui mulierē p̄gnantē calce percussit, siquidē abortiuū fecerit, mulier, pecuniis a iudicibus condēnetur, tanq̄ per corruptionem uentris, plebis faciens detrimentū. Denē ergo & uiro mulieris ab eo pecuniā. Moriente at̄ ea ex ea plaga, & ipse moriat, anima pro aia censente lege ponendā. Venenū neq̄ mo, tiferum neq̄ aliud qd̄ sit utile lefioni, ullus israhelitarū hēat. Si uero inueniat quisquā hoc possidere, moriat, hoc patiens, qd̄ toleraret ille contra quē uenenū p̄batur esse confectū. Qui cecauerit, quēquā similia patriae, priuēt, quō priuauerit alios nisi forte pecunias accipere uoluerit, qui creatus est lege uidelicet illi dante licentiā, qui passus est estimare passionis suae casum, & concedere si seuerior esse uoluerit. Bovem eorum percutientem dominus interficiat. Si aliquem interficiat, peccatiens thaurus, ipse qui dem lapidatus moriat, & neq̄ ad cibū utilis habeat. Si uero ē culpabilis approbet, dominus p̄sciens eius naturā, nec cauens, & ipse moriat, tanq̄ ipse eius qui a boue pemptus est, auctor mortis extire rit. Si seruū uel ancillā bos pimat, ipse quidē lapidetur. xxx. uero siclos eius domino lapidati dominus dari damnet. Bos aut̄ si a boue percussus mortuus fuerit, uēdat, & qui mortuus est, & qui percussit, & p̄ciū amborū eorū domini sibi distribuant. Qui puteū siue lacū effodiūt, diligentia hēant, ut tabulare illic faciant tegumentū, nō ut aliq̄ haurire, phibeant, sed ut nullū ibi sit cadendi piculū. Et si in hmoi, p̄funditate nō clausam icidens iumentū alicuius moriat, eius praeciū dño, pp̄rio soluat. Circūdanda est quoq̄ maceria in puteis siue lacubus q̄ p̄ muro sit, quatenus non sinat aliquos illic deuolutos extingui. Depositū siqs̄ accepit, tanq̄ rē sacrā aut̄ diuinā ita custodiat, nullusq̄ fraudare, creditorē studeat neq̄ uir neq̄ mulier, nec si inensam auri lucraturus sit, quātitatē, sp̄nens q̄si nullus sit, q̄ eū possit arguere. Generaliter itaq̄, cōuenit unūquēq̄, suā cōscientiā scientē bñ agere, & testimonio suo sibi sufficientē uniuersa agere, q̄ ab aliis possint laudis p̄mia cōdonare, & maxie respicientē ad deū, quē nullus malignorū latere pot. Si uero nihil agēs, dolose, pdiderit, cui creditū est, depositū ueniēs ad septē iudices, uiret p̄ deū q̄ neq̄ eius cōsilio uel malitia perit, neq̄ aliqua rei p̄dita, p̄te sit usus, & sculpabilis tūc abscedat. Si uero uel in aliq̄ p̄te usus fuerit, rē sibi creditā ipse p̄dat, et̄ uniuertam, & quicūq̄ accepit, reddere cōdēnet. Sicut aut̄ de rebus depositis sancitū est, ita & si qs̄ mercedē fraudet opantiū corpibus suis, hēat odibilis. Vñ nō est fraudāda uiri paup̄is merces, sciētibus uniuertis, q̄ p̄ terra aliq̄q̄ possessionibus, si deus hoc p̄stitit. Sed neq̄ differenda solutio, ē sed sub die p̄ hēda, tanq̄ nolente deo fraudari, quāquā usu laboris sui. Pro iniusticia patris nō debere filios puniri, sed pp̄ suā potius uirtutē, eis misericordia p̄benda ē nō lesio, q̄ filii pessimoz, fuere patrū, neq̄ odio hōdi sunt, ab iniquis nati. Sed neq̄ patribus filiorū sunt repensanda peccata, cū multa iuuenes extra nostrā doctrinā sibi merent arrogēt, p̄ supbia nolentes q̄ sunt utilia doceri, & coitu fugere, p̄ quem una secū, & masculi uirtutē, & fructū filiorū p̄creationis amittunt, quā nobis hoibus ad augmentū gñis p̄buit deus, q̄n in nece futurorū filiorū agit, & p̄ hoc eorū exterminat, inuitū. Nā sicut aīe illorū de, bilitant, ita & q̄ sunt corporis mutant. Similiter aut̄ quicūq̄ putat, eē uidentibus, mōstruosum, nō liceat fieri neq̄ de hoibus neq̄ de ceteris animalibus. Hęc sigdē uobis legū uestre, reipublicae, sit pat̄ifica cōstitutio, & deus pp̄icius eius decorē inuolabile cōseruabit. Nullūq̄ fiat tempus, quod in aliquo aliquis hęc inouet, & in contrariū mutet. Quia uero necesse est humanū genus in cōsiderata picula, aut uoluntarias turbas incidere, et̄ de his breuia colloquemur, quatenus p̄scientes q̄ oportet fieri ad opus salutis, sitis idonei, & nō tunc regrentes, quā nos conueniat facere, minus instructi, ipibus succubatis. Terrā quā uobis sine laboribus p̄buit deus, & sine uirtute, exercitatione cōcessit, p̄ster q̄ dem, ut ea sine bello frumini, neq̄ aliis in ea cōtra uos p̄liatibus, neq̄ iustina feditione cōcussis, p̄ q̄ cōtraria uestris patribus gerentes, q̄ ab illis sunt custodia p̄datis, sed utentes legibus bonis, q̄ uobis deus p̄buit, persistatis. Si uero casus belli, aut nunc uobis, aut uestris filiis, postea forte prouenerit, extra terminos cogatur. Bellatū, legationes & p̄cones mittite, ad uolūtarios hostes. Ante arma nā q̄ bonū est apud eos, ut sermonibus declarantibus, q̄n & militia copiosam hñtes, & equos & arma, & ante hęc propiciū deū, & uobiscū pariter dimicātem, t̄n p̄te, ut nequaquā cū eis pugnae debeatis, ne res eorū auferre cogamini. Et siquidem consentiūt, bonū uobis est seruire pacem, si uero confidentes in se, quasi uirtute praecellant, & uos uexare conentur, exercitū sup̄ eos inducite, principe quidē uerentes, inuimporē deo sub principē uero cōstituite unū, qui cunctos uirtute p̄cellat. Multorū nāq̄ principatus, his qui agere, quicquā celeriter compellantur, impedimentum est, & potius nō uit ledere, q̄ inuare. Exercitus aut̄ ducatur mundus, & inter oēs corporis robore, & animi audacia, ual de p̄positus timidi uero discerendi sunt, ne dū circa congressionē belli conuertunt, ad fugā, hostibus magis uires adiciāt. Eos qui nup̄ edificauerint domos, quibus sp̄s annale, non fuit ad fruendū, & q̄ plantauerunt, & necdum p̄cipati sunt fructibus in prouincia dimittendos, censemus, sed et̄ eos qui sponsi sunt, & q̄ nup̄ uxores duxerunt, ne desiderio earū p̄centes uitae, & seruantes, semetipsos, ut illis fruant, arma tractare cōtēnant. Cū uero castra inq̄ ducitis, uidere ne qd̄ mali geratis. Obsidēs ciuitatē, & lignis egētes, ad machinatiois opus, nō icidatis arbores, terra fructiferas, sed p̄te scientes eas a deo

eas a deo p utilitate hominū esse pductas. Quae si uocē haberent iurgiū uobis inferrent/ quia cū nō
 sit in eis cā bellōz iniquae sectionis pūdicia patiant/ & si uirtus eis foret/ ē demigrarent/ & in aliā
 terrā recederent. Vincentes aut in pugna/ rebelles occidite/ alios uero ad tributa redēda seruate/ abf
 q; gente chanaanā. Hos. n. cū omni domo cunctos oportet ex terminari. Custodite in bello praec
 pue/ ut neq; mulier utatur instrumento uirili/ nec uir tunica mulieri. Huiusmodi siquidē Moyse
 hē/ braeoz rempublicā dereliquit. Leges aut prius quadragesimo anno conscriptas tradidit/ de quibus
 in aliā sum conscriptione dicturus. Reliqs uero diebus frequentes bñdictiones p caledias eis de
 dit/ & super eos qui non legitime uiuerent/ si quae in eis sunt definita transcenderent/ maledictiones
 imposuit/ & deinde hexametru eis carmen effecit/ quod in libro dereliquit in sacrario/ conseruandū
 eloquiū continens futurorū secundū quod omnia facta sunt atq; sicut/ nullaq; ueritate priuatur. Hos
 igitur libros simul & arcam in qua decem uerba duabus tabulis conscripta recōdidit/ & tabernacu
 lū tradidit sacerdotibus/ & populū adoratus est/ ut dū obtineret terrā/ & collocaret in ea/ A male
 chitarū non obliuiscerent iniuriā/ sed castrametati sup eos poenā de eis fumerent/ eo q; eos in defen
 to positos afflixissent. Capta uero terra chanaanorū/ & oēm eius multitudinē primi iussit & altar
 re erigendū/ quod ab solis respiceret ortū/ tū non longe ab urbe Sicimorū inter duos montes. Gariz
 zeo quidem a dextris posito/ a leuo aut eo qui Hebal nuncupa/ diuisioq; exercitu per sex tribus in
 duobus montibus/ & cū eis leuitis & sacerdotibus/ primū quidē eos qui in mōte Garizeo essent ora
 re sanciuit/ bona sup eos accidere/ q; circa religionē dei legūq; custodiā studiū haberent/ nec offendere
 rent in his q; Moyse imperauit/ & his fauere alias tribus/ rursumq; his orantibus/ sex alias respon
 dere bñdicētes/ deinde trāsgressoribus ponere maledicta/ & in eorū cōfirmatione sibi tribus adinuicē
 cōsonare. Conscripsit aut bñdictiones eorū/ ut nequaq; longo tpe hęc doctrina deficeret. Quas
 ēt moriens in altaris latere utroq; conscripsit/ stante populo/ & secū sacrificia & holocausta celebra
 re/ quod nequaq; ulterius fecit. Hęc igitur constituit Moyse/ & hebraeoz gens hęc mandata sequē
 do constitit. Altera uero populū cū mulieribus & infantibus in ecclesiā conuocauit/ ita ut famuli ēt
 adessent/ & ei iusiurandū pro legū custodia celebrarent/ ut de dei uoluntate pfecte cogitātes/ neq;
 gnatis fauētes/ neq; terrore p̄moti/ neq; aliā quālibet fortiozem cām q; legū custodia arbitantes/ ea
 rū pcepta transcenderent/ sed siue quisq; eoz/ consanguineus temptaret huius cōuersationis iura cō
 funderē/ siue ciuitas foret in eis ulciscerentur/ & singulariter & cōiter/ & cū eis praualerent/ etiā fun
 damenta subuerterent/ ut neq; pauimentū cōtemnētū si esset possibile remaneret/ si uero nequirit
 inferre tormentū/ hoc ipsum ostenderent/ quia non sua uoluntate fecissent. Et in his quidem multitu
 do iurabat. Docuit aut eos quēadmodū sacrificia p̄cipue deo placerent/ & quo p̄siantes digni fie
 rent utentes coniectura lapidū/ de quibus primitus declarauit. Prophetauit uero & iesus p̄sente moy
 se. Igitur Moyse cuncta quae forent pro populi salute faciēda in bellis simul & in pace tractans/ le
 gibuzq; cōpositis/ & distributis reipublicae pariter ornamentis dicit/ quia ei diuinitas iudicaret/ q; si
 transgredētur eius religionē/ hebraei experirentur aduersum/ ita ut eoz terra armis hostiū cōple
 retur/ & urbes destruerent/ & concremarent templū/ & uiri uenditi seruituri forent nullo eoz cala
 mitatibus miserante/ eosq; cū talia sustinerent/ frustra esse penituros. Deus tñ iquit qui uos creauit
 & ciuitates ciuibus uestris tēplūq; restituet/ eritq; harū rerū calamitas nō semel sed saepius futura.
 His dictis exortans Iesum ad chanaanos exercitū ducere tanquā deo cooperante in his q; eoz tenta
 rent/ & omni multitudinē bñdicens quō ergo inquit ad nostros p̄go maiores/ & deus hos die me ad
 illos ire decreuit gratias quidem ei adhuc uiuens uobisq; praesens refero/ p̄pter p̄uidentiā eius quā
 non pp̄ libertatē solūmō uestra gerens/ sed etiā p̄ muneribus optimis semp exhibuit/ laboratq; mā
 hi & oēm sollicitudinē adhibenti/ p̄ meliori uestra cōuersatione sua solatia nō negauit/ & in omni
 bus placidū nobis p̄biti semetipsum/ magis aut ipse fuit/ qui ē bonā cōuersationem dedit/ sinēq; cō
 cessit/ me utens sub principe pariter & ministro/ in quo uestrū populū uoluit adiuuare. Pro quibus
 oibus bñdicere uirtuti dei cui cura erit/ & in futuro cogitare/ p̄ uobis/ moris optimū iudicauit/ & ip
 se utiq; hoc debitu deo restituens/ & uobis ad memoriā derelinquēs/ q; colere uos sp̄ hūc oportet &
 honorare & leges rerū oium q; p̄stitit/ placidusq; permanēs adhuc p̄bebit/ ranquā optima dona se
 uare/ quia pessimus inimicus est & homo nequissimus/ qui legillatori facit iniuriā/ & legis ipsas
 fra positas arbitrat. Deum ergo non uocaueris ad iracundiam legibus neglectis/ quas ipse gene
 rans uobis dedit. Hęc aut Moyse ad finē uitae dicente/ & cū bñdictione singulis tribubus futura p̄
 phetate/ populus cessit cunctas ad lachrymas/ ita ut ēt mulieres tudentes sua pectora/ demonstra
 rent in eius morte lugubre passionem. Sed & paruuli flentes/ cū adhuc magis ad retinendā tristitiā
 sualidi forent declarabāt/ quō & ipsi uirtutē eius & magnitudinē ultra ipsam infantia sentiebāt. Erat
 itaq; iuuenibus ac senioribus aetna magnae tristitia. Alii nāq; scientes/ quali tutore priuarent/ de fu
 turo lugebāt/ aliis uero maximus ob hoc erat luctus/ quō cū nondū bene eius uiderent/ degustare
 uirtutem/ tali principe fraudabantur. Nimitatē uero gemitus populi atq; dolorū conuicere poterit
 unusq;